審議会等会議録

審議会等の名称 白石地域交流センター運営協議会・活動推進委員会

開催日時 令和６年２月２２日（木曜日）１４：００～１４：３０

開催場所 白石地域交流センター 講座室

出席者 重見秀和、大田實信、開作美砂、内山清輝、藤井千鶴子、小野晃子、山口英司、

沖野紀雄（計８名）

欠席者 吉永嘉男、千坂真代、田中康裕、渡邉恵子（計４名）

事務局 吉賀彰子、溝部博之、井上裕仁（計３名）

議題 （１）令和５年度事業、執行見込みについて

（２）令和６年度版「白石地域交流センター利用規定」及び「白石地域交流セン

ター定期利用団体の手引き」について

（３）令和６年度定期利用団体一覧について

（４）令和６年度の会議開催について

内容 過半数を超える委員の出席により会議が成立。

次第に基づき以下のとおり進行された。

≪会長の選任について≫

＜進行＞この度、自治会連合会会長および本協議会の会長を務めていた泉さんが

逝去された。泉さんの逝去に伴い、空席となった会長を選出する必要が

ある。『山口市地域交流センター運営協議会設置要綱』第５条第１項によ

り「互選」とされていることから、推薦について意見を求める。

＜委員＞意見なし。

＜事務局＞自治会連合会会長の重見氏を会長に選任することを提案。

→拍手多数により承認。

＜会長＞あいさつ

≪議事≫

＜進行＞『山口市地域交流センター運営協議会設置要綱』第６条第 1 項により会

長が議長になることを説明。

＜議長＞令和５年度事業、執行見込みについて説明を求める。

＜事務局＞資料をもとに説明。

＜議長＞令和６年度版「白石地域交流センター利用規定」及び「白石地域交流セ

ンター定期利用団体の手引き」について説明を求める。

＜事務局＞利用規定及び定期利用団体の手引きにおいて、定期利用団体が講堂を

使用する際に、「通常の使用人数が１５人未満の団体は、講堂以外の部

屋を使用すること」という要件を課している。しかしながら、高齢化

に伴い人数の確保が難しくなっている団体も増えてきており、１５人

未満であっても活動内容によっては講堂の利用が望ましい場合もある

ことを考慮し、以下のように変更するよう提案。

     変更後：「通常の使用人数が１０人未満の団体は～」

     変更前：「通常の使用人数が１５人未満の団体は～」

＜議長＞委員に質疑を求める。

＜委員＞質疑なし。

＜議長＞令和６年度版「白石地域交流センター利用規定」及び「白石地域交流セ

ンター定期利用団体の手引き」について原案のとおり承認。

＜議長＞令和６年度定期利用団体一覧について説明を求める。

＜事務局＞資料のとおり団体を紹介。新規団体として「白石うたごえサロン」が

加わる。既存の団体のうち「つるの会」、「源氏物語を読む会」、「白石

書道教室」の３団体が登録を更新せず。理由としては、「源氏物語を読

む会」及び「白石書道教室」は会員の高齢化。「つるの会」は利用でき

る回数の多い他の交流センターでの活動に移行するため。

＜議長＞委員に質疑を求める。

＜委員＞質疑なし。

＜議長＞令和６年度の会議開催について説明を求める。

＜事務局＞本協議会の会議はこれまで５月と２月の２回実施してきた。しかしな

がら２月に実施する会議は現状報告の側面が大きく、年度末のため委

員も他の業務で多忙であることが考えられることから、書面での開催

で足りる場合は書面開催としたい。委員の皆様の意見をお伺いしたい。

＜議長＞本会議のように、委員で話し合って事業について話し合うことも重要で

あるが、しっかりと事業を行っている前提ならば、書面で足りるものは

そのようにすればよいと思う。必要な時には委員で話し合う場を設けた

い。

＜委員＞その他意見なし。

＜議長＞令和６年度の２月に開催する会議については、書面で足りる場合は書面

開催とする。

≪連絡事項≫

＜進行＞第３７回白石フェスティバルの日程について説明を求める。

＜事務局＞来年度の白石フェスティバルでは、地域団体や学校との連携を通じて、

地区の絆を一層深めるイベントを目指す。特に、企画段階から生徒の

皆様に参画をお願いするなど、学校との連携をまた一段階強めて進行

したい。開催日は１１月１７日（日）に決定し、実行委員会は５月頃

から始動予定。委員の皆様にも協力をお願いする。

＜進行＞会議の閉会を宣言。次回運営協議会は令和６年５月下旬を予定。

会議資料 白石地域交流センター運営協議会・活動推進委員会 会議資料一式

問い合わせ先 白石地域交流センター ＴＥＬ ０８３－９２２－０３８１